

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 14 日

上場会社名 株式会社 北弘電社 上場取引所 札 証
 コード番号 1734 URL <http://www.kitakoudensha.co.jp>

代表者 代表取締役社長 中野 章
 問合せ先責任者 常務執行役員総務部長 鈴木 克敏 TEL (011)640-2232

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	6,153 —	△104 —	△86 —	△89 —
19年3月期第3四半期	— —	— —	— —	— —
19年3月期	12,660	△30	△4	△534

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△13 76	— —
19年3月期第3四半期	— —	— —
19年3月期	△82 40	— —

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	6,308	3,313	52.5	511 11
19年3月期第3四半期	—	—	—	— —
19年3月期	7,605	3,447	45.3	531 44

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△122	37	△0	677
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	△220	165	△13	763

(注) 当第1四半期より「四半期財務・業績の概況(非連結)」を開示しておりますので、前年同四半期の実績につきましては記載しておりません。

2. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	12,300	△2.9	0	—	20	—	10	—	1	54

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予想通知につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想にさまざまな不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における北海道経済は、公共投資の削減に加え、建築基準法改正による影響から住宅着工の減少、設備投資も伸び悩み建設需要は低調に推移しております。

このような厳しい環境のもと、当社は、懸命な営業活動を展開し受注の確保に努めた結果、当第3四半期迄累計の受注高は7,982百万円、売上高は6,153百万円となりました。

損益につきましては、費用の削減、原価低減に努力しておりますが、得意先の予算状況等により売上高は下半期の後半に偏る傾向が大きいため、経常損益は86百万円の損失、当期純損益は89百万円の損失となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

資産・負債・純資産の状況

当第3四半期における総資産は、前事業年度末に比べ1,296百万円減少し、6,308百万円となりました。主な増減は、未成工事支出金917百万円及び商品110百万円は増加となりましたが、完成工事未収入金1,269百万円及び売掛金353百万円並びに受取手形248百万円等の減少によるものです。

負債は、前事業年度末に比べ1,163百万円減少し、2,994百万円となりました。主な増減は、未成工事受入金359百万円は増加となりましたが、買掛金1,013百万円及び未払金215百万円等の減少によるものです。

また、当第3四半期における純資産は、前事業年度末に比べ133百万円減少し、3,313百万円となりました。

3. 通期業績予想に関する定性的情報

現段階では平成19年11月21日に公表した業績予想数値に変更はございません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

実施たな卸の省略等その他影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金預金	—	677,678	—	—	763,134
2 受取手形	—	258,202	—	—	506,723
3 完成工事未収入金	—	1,747,488	—	—	3,017,233
4 売掛金	—	327,370	—	—	680,772
5 商品	—	126,971	—	—	16,518
6 未成工事支出金	—	1,264,284	—	—	346,322
7 その他	—	129,962	—	—	309,719
貸倒引当金	—	△3,530	—	—	△5,910
流動資産合計	—	4,528,429	—	—	5,684,514
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	—	742,700	—	—	759,276
(2)機械装置及び運搬具	—	1,729	—	—	2,278
(3)工具器具・備品	—	41,777	—	—	49,366
(4)土地	—	443,312	—	—	443,312
(5)建設仮勘定	—	2,481	—	—	—
有形固定資産合計	—	1,232,000	—	—	1,254,232
2 無形固定資産					
(1)ソフトウェア	—	9,314	—	—	7,348
(2)その他	—	911	—	—	1,049
無形固定資産合計	—	10,226	—	—	8,398
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	—	422,230	—	—	546,498
(2)その他	—	117,719	—	—	113,520
貸倒引当金	—	△1,941	—	—	△1,941
投資その他の資産合計	—	538,008	—	—	658,128
固定資産合計	—	1,780,235	—	—	1,920,759
資産合計	—	6,308,664	—	—	7,605,273

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期末	当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	—	325,905	—	—	401,032
2 工事未払金	—	445,470	—	—	533,350
3 買掛金	—	445,054	—	—	1,458,362
4 未払金	—	55,039	—	—	270,438
5 未払費用	—	26,799	—	—	34,332
6 未成工事受入金	—	660,773	—	—	301,307
7 工事損失引当金	—	34,570	—	—	29,616
8 その他	—	100,158	—	—	214,917
流動負債合計	—	2,093,772	—	—	3,243,358
II 固定負債					
1 退職給付引当金	—	823,200	—	—	799,971
2 役員退職慰労引当金	—	17,474	—	—	24,753
3 環境対策引当金	—	7,817	—	—	7,817
4 繰延税金負債	—	52,655	—	—	82,362
固定負債合計	—	901,147	—	—	914,903
負債合計	—	2,994,919	—	—	4,158,262
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	—	840,687	—	—	840,687
2 資本剰余金	—	687,108	—	—	687,108
3 利益剰余金	—	1,711,044	—	—	1,800,269
4 自己株式	—	△2,774	—	—	△2,558
株主資本合計	—	3,236,064	—	—	3,325,506
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	—	77,679	—	—	121,504
評価・換算差額等合計	—	77,679	—	—	121,504
純資産合計	—	3,313,744	—	—	3,447,011
負債及び純資産合計	—	6,308,664	—	—	7,605,273

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期〕 〔第 3 四半期累計期間〕	当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 〔第 3 四半期累計期間〕	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	—	6,153,830	—	—	12,660,960
II 売上原価	—	5,508,482	—	—	11,763,304
売上総利益	—	645,348	—	—	897,655
III 販売費及び一般管理費	—	749,765	—	—	927,769
営業損失	—	104,417	—	—	30,114
IV 営業外収益	—	17,827	—	—	27,081
V 営業外費用	—	163	—	—	1,002
経常損失	—	86,753	—	—	4,034
VI 特別利益	—	4,998	—	—	72,769
VII 特別損失	—	3,021	—	—	496,998
税引前四半期(当期)純損失	—	84,776	—	—	418,264
法人税・住民税及び事業税	—	4,449	—	—	8,818
法人税等調整額	—	—	—	—	107,464
四半期(当期)純損失	—	89,225	—	—	534,546

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕	当四半期末 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 営業収入	—	7,825,089	1,049,135
2 原材料又は商品の仕入れによる支出	—	△2,814,887	△3,864,833
3 人件費の支出	—	△1,244,164	△1,534,973
4 外注費の支出	—	△3,059,894	△4,148,688
5 その他の営業支出	—	△826,610	△1,172,221
小計	—	△120,466	△222,580
6 利息及び配当金の受取額	—	10,462	10,342
7 利息の支払額	—	△56	△843
8 貸貸収入	—	3,743	9,081
9 法人税等の支払額	—	△16,174	△16,530
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	△122,491	△220,530
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	—	△16,416	△6,888
2 有形固定資産の売却による収入	—	—	221,497
3 投資有価証券の取得による支出	—	△900	△95,720
4 投資有価証券の売却による収入	—	54,551	45,298
5 貸付による支出	—	△1,099	—
6 貸付金の回収による収入	—	1,115	1,300
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	37,251	165,487
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	—	50,000	800,000
2 短期借入金の返済による支出	—	△50,000	△800,000
3 自己株式の取得による支出	—	△216	△439
4 配当金の支払額	—	—	△12,976
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△216	△13,415
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	—	△85,456	△68,458
VI 現金及び現金同等物の期首残高	—	763,134	831,592
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	—	677,678	763,134

(4) セグメント情報

①セグメント別受注高

	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		当四半期末 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	千円	構成比 %	千円	構成比 %	千円	構成比 %
屋内配線工事	3,527,940	43.6	4,028,149	50.5	5,761,607	46.9
電力関連工事	2,558,192	31.7	2,453,198	30.7	2,880,119	23.5
FA住宅環境設備機器	1,312,967	16.2	1,100,100	13.8	1,653,514	13.5
産業設備機器	684,828	8.5	400,966	5.0	1,977,302	16.1
合計	8,083,927	100.0	7,982,414	100.0	12,272,542	100.0

②セグメント別完成高

	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		当四半期末 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	千円	構成比 %	千円	構成比 %	千円	構成比 %
屋内配線工事	—	—	3,011,198	49.0	6,837,751	54.0
電力関連工事	—	—	1,761,740	28.6	3,004,994	23.7
FA住宅環境設備機器	—	—	967,576	15.7	1,638,129	13.0
産業設備機器	—	—	413,315	6.7	1,180,086	9.3
合計	—	—	6,153,830	100.0	12,660,960	100.0

③セグメント別次期繰越高

	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		当四半期末 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期累計期間〕		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	千円	構成比 %	千円	構成比 %	千円	構成比 %
屋内配線工事	—	—	3,388,771	51.5	2,371,820	49.9
電力関連工事	—	—	1,454,537	22.1	763,080	16.1
FA住宅環境設備機器	—	—	350,709	5.3	218,185	4.6
産業設備機器	—	—	1,385,010	21.1	1,397,360	29.4
合計	—	—	6,579,029	100.0	4,750,445	100.0